ἔρεισμα χρηστῶν, οἷς ἡ γνώμη τὴν τῶν δεινῶν καρτερίαν πέρας A. C. 1342
 εὐγενὲς ἐκδέξασθαι ὑπισχνεῖται. (H.) Εἰ γὰρ πάντα καθ' ἕκαστα Imp. Io. Pa-
 βουληθεῖμεν ἀφηγεῖσθαι, ὅποσα πέπρακται μὲν ἐπίβουλα κατ' laeol. 2
 αὐτοῦ τοῖς ἐχθροῖς, καὶ ὅποσοι φιλίας ὑποκριταί, πάντων δ'
 5 ὑπέρτερος πρὸς τῆς ἄνωθεν ἦν τηρούμενος δεξιᾶς, δέδια μὴ τις
 φιλίας με γράφηται πρὸς τὸν ἄνδρα μακρῶς τῶν ὅσοι γυμνά- E
 σιον ἕτεροι γλώττης ποιοῦνται τὴν τῶν ἐν γε τῷ παρόντι γινομέ-
 νων συγγραφικὴν ἀφήγησιν ἡμῖν γε παραπλησίως. εἰ γὰρ τις τῶν
 ἔξωθεν τοῦ τὰ τοιάδε συγγράφειν ἐστὼς γυμνασίου, καθάπερ τις
 10 Ἑλληνοδόκης καὶ ἀπαθῆς ἀθλοθέτης, ἐθελῶ σκοπεῖν, ὅψεται
 μὲν τοὺς ἄλλους ὀργῇ καὶ θυμῷ στρατηγουμένους καὶ γράφον-
 τας παρὰ τοσοῦτον πάθους ἐκείνους οὐ μᾶλα ἐκτός, παρόσον F
 ἀληθείας οὐδ' ὄλως ἔμεγε ἐκτός. (Θ.) Οὐ γὰρ λελείπεται μοι
 τῶν πάντων ὡσπερ οὐδὲν τῶν ἐπαινουμένων, οὕτως οὐδὲ τῶν
 15 ψεγομένων οὐδὲν, εἴ τι καὶ τούτῳ σαφῶς ἀνθρώπῳ γε ὄντι ἡμάρ-
 τηται, εἴτε κατὰ γνώμην καὶ βούλησιν, εἴτε κατ' ἄγνοιαν, εἴ-
 τε καὶ τῆς τοῦ χρόνου τε καὶ τῶν ἀναγκαίων βιαζομένης πραγμά-
 των φορῶς. πάντων γὰρ τούτων μόνα τὰ κατὰ γνώμην καὶ βού- P. 402
 λησιν ἔχει τὸ κράτος τῶν ψόγων καὶ τῶν ἐπαίνων. ὅσα δὲ ῥεού-
 20 σης τό γε δοκεῖν αὐτομάτως καὶ λόγων τῶν προσηκόντων τῆς τύ-
 χης ἐκτός, καὶ νῦν μὲν τὸ εὐδαιμον χορηγούσης τοῖς γινομένοις
 ὄλη δεξιᾷ καὶ δρόμοις ἀσχέτοις, νῦν δὲ τῆς εὐθείας ἀποπλανώ-
 σης, καὶ πρὸς κρημονὸς ὀδηγουμένης ὁμοῦ καὶ σκοπέλους ἀτοπη-
 μάτων, καὶ πράγματα θρήνων μεστὰ καὶ δακρῶν μακρῶν προ-

15. τούτῳ em. Boiv. pro τούτο.

mationem; iis videlicet, quibus mala fortiter tolerantibus animus suus glo-
 riosum exitum spondet. (VIII.) Quod si omnia sigillatim percenseamus,
 quae et inimici et amicitiae simulatores insidiosae adversus eum machinati
 sunt; quibus tamen omnibus altiore eum praestitit divina ipsa dextra;
 verear, ne me studii erga illum nimii accuset aliquis ex iis qui linguam, uti
 nos, exercent in conscribenda temporum nostrorum historia. Enimvero
 si quis extra illam historicorum palaestram constitutus, tanquam agontheta
 aliquis ac pugnae arbiter incorruptus, spectare velit, videbit certe alios
 irae animoque obsequi tanquam duci, atque ita scribere, ut quemadmo-
 dum ego non omnino absim a veritate, sic et ipsi ab omni prorsus af-
 fectu non sint alieni. (IX.) Mihi enim ut nihil eorum quae laudantur,
 ita nec eorum quae vituperantur quidquam omnittetur, si quid ab isto ut-
 pote homine peccatum constet, sive consilio ac voluntate, sive per igno-
 rantiam, sive temporum ac necessitatis vi cogente. Ex his quippe omni-
 bus ea sola maxime laudanda aut vituperanda sunt, quae non sine consilio
 ac voluntate fiunt. Quae vero accidunt fluente, quantum quidem videtur,
 temere et citra legem certam fortuna (nempe haec modo felicitatem larga
 manu et profuse impertitur; modo a recta via aberrantes in praeceps agit
 atque in scopulos temeritatis, facessitque iis negotia luctus ac lacrymarum